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DECIZIE nr. 04/4 

Din,, 30 " decembrie 2024 s. Bratuleni 

Cu privire la stabilirea cotelor 
impozitului pe bunurile imobiliare ~i 
impozitului funciar pentru anul 2025 

in conformitate cu titlul VI din Codul Fiscal, Legea pentru punere In aplicare a titlului VI din 
Codul fiscal nr. I 056-XV din 16 iunie 2000, Art.280 din Legea nr.1055\2000 ,,pentru aprobarea 
Titlului VI din Codul Fiscal" Art.14 alin (2) lit.a din Legea privind administratia publica locala nr. 

436-XVI din 28.12.2006; Legea finantelor publice ~i responsabilitatii bugetar-fiscale nr. 181 din 
25.07.2014; Legea privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu privire la 
datoria sectorului public, garantiile de stat ~i recreditarea de stat nr. 419-XVI 4in 22.12.2006, avand 
In vedere avizul pozitiv al comisiilor de specialitate; Consiliul local Bratuleni 

DECIDE: 
1. Se aproba cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare ~i impozitul funciar, dupa cum 

urmeaza: 

Nr. Obiectele impunerii Cotele 
d/o concrete 

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 
pentru bunurile imobiliare evaluate de catre organele cadastrale in scopul impozitarii 

(conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal 
Bunurile imobiliare, inclusiv: 

I. cu destinatie locativa (case de locuit individuale terenuri aferente acestor bunuri); 0,15 % 
2. garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,15 % 
3. loturile intovara~irilor pomicole cu sau rara constructii amplasate pe ele. 0,45 % 

4. Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele , 1.2% 

5. Bunurile imobiliare cu alta destinatie decat cea locativa sau agricola, inclusiv 0,3% 
except/ind garajele ~I terenurile pe care acestea sunt amplasate ~I loturile 
lntovarasirilor pomicole cu sau fiira constructii amplasate pe ele. 

II Cotele concrete la impozitul funciar 
pentru terenurile neevaluate de catre organele cadastrale In scopul impozitarii 

(conform Anexei nr. 1 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal 

nr.1056 din 16.06.2000) 
6. Terenurile cu destinatie agricola: 3 lei I 

1) toate terenurile, altele decat cele destinate fanetelor ~i pa~unilor: grad-
hectar 



7. 

a) care au indici cadastrali 

b )care nu au indici cadastrali 

2) Terenurile destinate fanetelor ~i pa~unilor: 

a) care au indici cadastrali 

b) care nu au indici cadastrali 

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 

Terenurile din intravilan, inclusiv: 
I) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinte, loturi de pe l'inga 

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de catre autoritatile publice locale ca 

loturi de pe linga domiciliu $i distribuite In extravilan, din cauza insuficientei 

de terenuri In intravilan (gradini)) 

165 lei/ 1 
ha 
0,75 lei/ 
grad­
hectar 
55 lei/ I ha 

172.5 lei I 
1 ha de 
suprafata 
acvatica 
2 lei/ 100 
m.p 

2) terenurile atribuite de catre autoritatea administratiei publice locale ca loturi 1.5 leu/ 

de pe langa domiciliu ~i distribuite In extravilan din cauza insuficientei de 100 m.p. 

terenuri In intravilan, neevaluate de catre organele cadastrnle teritoriale 

conform valorii estimate (gradini): 

3) terenurile destinate lntreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de catre 40 lei /100 

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. m.p 

8. Terenurile din extravilan, inclusiv: 1400 lei /1 
I) terenurile pe care sunt amplasate cladiri $i constructii, carierele $1 ha 

pamlnturile distruse In urma activitatii de productie, neevaluate de catre 

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate; 

2) terenurile altele declt cele specificate la alin. I), neevaluate de catre organele 105 lei I 1 
cadastrale teritoriale conform valorii estimate. ha. 

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare pentru cladirile, constructiile, casele de locuit 
individuale, alte incaperi izolate, inclusiv cele aflate la o etapa de finisare a constructiei de 50% $i 
mai mult, ramase nefinisate timp de 3 ani dupa lnceputulm lucrarilor de constructie neevaluate de 
catre organele cadastrale In scopul impozitarii 
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 
16.06.2000) 
9. Pentru cladirile $i constructiile cu destinatie agricola, garajele, constructiile 

amplasate pe terenurile loturilor 1ntovarii$irilor pomicole, neevaluate de catre 

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv: 

a) pentru persoanele juridice ~i fizice care desra~oara activitate de intreprinzator; 
0,15 % din 
valoarea 
contabila a 
bunurilor 
imobiliare. 



b) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a). 0, 15 % din 
costul 
bunurilor 
imobiliare 

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9 ~i pct.11 , neevaluate 
de catre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv: 

0,45 % 
a) pentru persoanele juridice ~i fizice care desra~oara activitate de intreprinzator; din costul 

bunurilor 
imobiliare 

b) persoanele fizice, altele declt cele specificate la lit. a). 0,45 % din 
costul 
bunurilor 
imobiliare 

II. Bunurile imobiliare cu destinatie locativa (apartamente ~i case de locuit 0, 15 % 

individuale) din localitatile rurale se stabilesc dupa cum urrneaza: din costul 

a) pentru persoanele juridice ~I fizice care desra~oara activitate de bunurilor 

intreprinzator; 
imobiliare 

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a) 0, 15 % 
din costul 

J bunurilor 
imobiliare 

2. Responsabilitatea indeplinirii i se atribuie specialistului interimar Hajiu Valentina. 
3. Prezenta decizie poate fl atacata in decurs de 30 zile din data comunicarii la sediul autoritatii 

emitente, pe adresa: satul Bratuleni, raionul Nisporeni, primaria comunei Bratuleni 

4. Controlul executarii prezentei decizii i se atribuie contabilului ~ef Hajiu Valentina. 

consilieri; abtinuti- 0 consilieri 

Damian CIGOREANU 

Rodica FARiMA 

I 


